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1. HYRIJE

Provimi ekstern pér nxénésit e klasés IX té shkollés fillore (Matura e Vogél) éshté
kontrollim ekstern i standardizuar i té arriturave shkollore té nxénésve né fund té ciklit
té treté té arsimimit fillor. Njé vendim i kétillé ka gjetur mbéshtetje né Ligjin pér shkollén
fillore (Ligji pér arsimimin dhe edukimin fillor, neni. 56 (,Gazeta Zyrtare e RMZ”, nr.
64/02 e 28. 11. 2002, 49/07 e 10. 08. 2007 dhe 45/10 e 04. 08. 2010), kurse ményra dhe
procedura e kontrollimit té dijes éshté e rrequlluar me Rregulloren pér ményrén dhe
procedurén e kontrollimit té njohurive té nxénésve né fund té ciklit arsimor (“Gazeta

Zyrtare e RMZ”, nr. 62 e 14. 12. 2012).

Kontrollohen njohurité, aftésité dhe shkathtésité té cilat bazohen né pjesét kryesore té
programit té Iéndés nga matematika, kurse duhet t’i kené nxénésit né fund té shkollés
fillore.

Pérgatitjen e provimeve e bén Qendra e Provimeve, derisa kontrollimin e dijes e bén
Qendra e Provimeve né bashképunim me shkollén. Ményrén dhe procedurén e
kontrollimit té dijes sé nxénésve e pércakton Ministria e Arsimit.

Katalogu i provimit hollésisht e pérshkruan provimin nga Kimia dhe u kushtohet
nxénésve dhe mésimdhénésve.

Né Katalogun e provimit jané cekur géllimet e pérgjithshme té provimit, éshté
pérshkruar struktura e provimit, kurse pérmes formés sé qéllimeve té provimit saktésisht
8shté théné pérmbajtja e Iéndés gé i nénshtrohet provimit. Eshté dhéné edhe shembulli
i testit me skemén e hollésishme pér vierésim.
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2. RREGULLAT

Té gjithé nxénésit té cilét do té zgjedhin Kiminé pér |éndé zgjedhése né kontrollimin ekstern
té dijes né fund té ciklit té treté do ta japin provimin me shkrim, duke punuar testin e njéjté,
té njéjtén dité dhe né té njéjtén kohé.

Né provim nuk lejohet:
= prezantimiirrejshém
= shikimi i detyrave té provimit para kohés sé lejuar
= pengimiinxénésve tjeré
= pérshkrimi nga nxénési tjetér
= shfrytézimii mjeteve té palejuara
=  mosrespektimi i sinjalit pér pérfundimin e provimit

Punimi i nxénésit duhet té jeté i shkruar me laps kimik. Vetém skicat dhe grafikét mund té

vizatohen me laps té thjeshté.
Gjaté provimit lejohet pérdorimi i llogaritésit elektronik (kalkulatorit té xhepit).
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3. QELLIMET E PERGJITHSHME TE
PROVIMIT

= kontrollimi i njohurive pér ndértimin e substancave

= kontrollimi i njohurive pér ményrat e lidhjeve té ndérsjella té grimcave dhe kuptimin e
shkageve té sasisé dhe dallimeve té substancave

= aftésia e pérshkrimit té substancave té thjeshta me ndihmén e formulave molekulare,
strukturore dhe racionale

= pérshkrimi i ndryshimeve kimike me fjalé dhe barazime kimike.

= mundésia e njohjes dhe dallimeve té elementeve té grupeve té komponimeve té
zgjedhura, vetive té tyre fizike dhe kimike dhe aftésive e pérgjithésimit té raporteve mes
pérmbaijtjes dhe reaktivitetit

= kontrollimi i njohurive pér burimet natyrore dhe ményrés sé fitimit té komponimeve
kimike, rolit té tyre né jetén e pérditshme, funksionin né organizma dhe ndikimit né
mjedisin jetésoré

= kontrollimi i kuptimit té nocioneve kimike, aftésisé sé pérdorimit té té dhénave dhe
informatave kimike dhe shfrytézimi i shprehjeve kimike



KONTROLLIMI EKSTERN | DIJES SE NXENESVE NE FUND TE CIKLIT TE TRETE TE SHKOLLES FILLORE

KATALOGU | PROVIMIT - KIMI

4. STRUKTURA E PROVIMIT

Provimi zgjat 60 minuta.

Detyrat né test mund té jené:
A. detyra té tipit té mbyllur dhe
B. detyra té tipit té hapur.

A. DETYRAT E TIPIT TE MBYLLUR

Detyra me zgjedhje té shuméfishté

Nxénési nga mé shumé pérgjigje té ofruara zgjedh njé té saktén.

Detyrat e bashkimit dhe rregullimit

Detyrat e ofruara pérmbajné mé shumé pyetje dhe pérgjigje. Numri i pérgjigjeve té ofruara duhet té
jeté té paktén pér njé mé i madh nga numri i pyetjeve té dhéna, kurse ¢do pyetjeje i pérgjigjet vetém
njé pérgjigje.

Detyrat e radhitjes

Detyrat e ofruara pérmbajné té dhéna té caktuara, kuptime apo ngjarje té cilat duhet radhitur né
ményré té caktuar. Nxénésit duhet gé numrin pérkatés t'ua bashkojné té dhénave té dhéna,
kuptimeve ose ngjarjeve.

Detyrat me zgjedhje alternative
Detyrat pérmbajné disa pohime. Nxénésit duhet qé pér ¢do pohim té vendosin nése éshté i sakté apo
i gabuar.

B. detyrat e tipit té hapur

Detyrat e tipit té hapur kérkojné shkrimin e pérgjigjes né vendin e paraparé pér to. Pérgjigjja duhet té
jeté e qarté dhe e sakté, pa shpjegime té tepruara.

Detyrat e plotésimit
Nxénésit duhet té pérfundojné njé fjali ose vizatim, té shénojné pjesén e vizatimit té kérkuar, ta
shkruajné pjesén gé mungon apo ta plotésojné ndonjé pohim.

Pérgjigjja e sakté
Nxénésit pérgjigjen sakté né pyetjet e shtruara: me fjali té thjeshté, formulé ose numér te i cili arrihet
pas disa hapave té bashkuar.

Pérgjigjja mé e gjaté
Nxénésit arrijé te rezultati pérfundimtar me zgjidhjen e mé shumé kérkesave ose me zbatimin e

ecurive llogaritése té komplikuara.

Struktura e provimit éshté paragitur né tabelén 1.

Tabelal.
Tipi i detyrave Numri i detyrave Numri i pikéve
Detyrat e tipit té hapur 50 - 60% 60-70%
Detyrat e tipit té mbyllur 40 - 50% 30-40%
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Pérmbajtja e Iéndés gé i nénshtrohet provimit éshté né pérputhje me planin dhe programin
dhe éshté e ndaré né pesé kapituj.

Pérqgindja e pérfagésimit té pérmbaijtjes né strukturén e provimit ka té béjé me pérgindjen
nga numri i pérgjithshém i pikéve dhe éshté paragitur né tabelén 2.

Tabela 2.
Kapitulli Pérfagésimi né pérmbaijtje
té testit

I Pérmbaijtja, struktura dhe ndryshimet e 155 %
substancés

Il Elementet né sistemin periodik dhe 305 %
komponimet e tyre mé té réndésishme

I Raportet sasiore 15+5 %

v Hidrokarburet dhe komponimet organike 3015 %
té oksigjenit

\Y Produktet mé té réndésishme natyrore: 1015 %

yndyrat dhe vajrat, hidratet e karbonit
dhe proteinat

Numri maksimal i pikéve né test éshté 30.

Né detyrat me zgjedhje té shuméfishté pérgjigjja e sakté sjell dy piké, kurse né té gjitha
rastet tjera zero piké.

Detyrat e radhitjes, bashkimit, zgjedhjes alternative dhe tipit té hapur mund té vlerésohen
pjesérisht me piké gjé qé éshté theksuar né skemé pér vlerésim.

Detyra qé nuk éshté zgjidhur sakté nuk sjell piké negative.
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5. PROGRAMI | PROVIMIT

I. PERMBAJTJA STRUKTURA DHE NDRYSHIMET E SUBSTANCES

Pérmbajtja:

Vetité e substancave.

Ndryshimet fizike dhe kimike.
Simbolet dhe formulat kimike.
Struktura e atomit.

Sistemi periodik i elementeve.
Valenca.

Lidhjet kimike.

Masa relative atomike dhe molekulare.
Reaksionet dhe barazimet kimike.

Qéllimet e provimit:
Nxénési/-ja tregon se di

1.01
1.02
1.03
1.04
1.05
1.06
1.07
1.08
1.09
1.10

té dallojé vetité kimike dhe fizike dhe ndryshimet e substancave

té sqarojé strukturén e bérthamés dhe mbéshtjellésit atomik

té lidhé strukturén e atomit me pozitén e elementeve né sistemin periodik té elementeve
té lidhé natyrén e lidhjes kimike me pozitén e elementit né sistemin periodik té elementeve
té dallojé lidhjet jonike dhe kovalente

té sgarojé domethénien kualitative dhe kuantitative té simboleve dhe formulave kimike

té shkruajé formulat e komponimeve binare né bazé té valencés té elementeve

té njésojé masat relative molekulare dhe molare

té shkruajé barazimet kimike dhe dallon llojet e reaksioneve kimike

té sgarojé cka ndodhé me masén e substancave né reaksionin kimik

Il. ELEMENTET NE SISTEMIN PERIODIK TE ELEMENTEVE DHE
KOMPONIMET E TYRE ME TE RENDESISHME

Pérmbajtja:

Metalet dhe komponimet e tyre.

Metalet kalimtare dhe komponimet e tyre.
Jometalet dhe komponimet e tyre.
Oksidet.

Acidet.
Bazat.

Kripérat.

Qéllimet e provimit:
Nxénési/-ja tregon se di

2.01
2.02
2.03

té dallojé metalet dhe jometalet né bazé té pozités né sistemin periodik té elementeve
té vecojé vetité e metaleve alkaline
té vecojé vetité e metaleve alkalino-tokésore
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2.04  té vecojé vetité e aluminit dhe pérdorimin e tij

2.05 tévecojé vetité dhe pérdorimin e metaleve kalimtare

2.06 té vecojé vetité e karbonit

2.07 tévecojé vetité e azotit dhe fosforit

2.08 tévecojé vetité e oksigjenit

2.09 tévecojé vetité e elementeve halogjene

2.10 té dallojé oksidet acidike dhe bazike

2.11  té shkruajé formulat e acideve mé té réndésishme

2.12  té shkruajé formulat e bazave mé té réndésishme

2.13  té shkruajé reaksionin e neutralizimit

2.14  té shkruajé formulat e kripérave neutrale dhe i eméron ato
2.15  tévecojé pérdorimin e acideve, bazave dhe kripérave té réndésishme

lll. RAPORTET SASIORE

Pérmbajtja:

Pjesémarrja né masé.

Sasia e substancés, numri i grimcave dhe masa molare.
Llogaritja né bazé té barazimeve kimike.

Qéllimet e provimit:

Nxénési/-ja tregon se di

3.01 télidhé dhe llogarisé sasiné e substancés (numrin e moleve), masén dhe numrin e
grimcave té substancés

3.02 té llogarisé pjesémarrjen né masé té elementit né komponim

3.03  té llogarisé pjesémarrjen né maseé té substancés sé tretur dhe tretésit né tretésiré

3.04  té béjé llogaritjet né bazé té barazimit té shkruar sakté kimik

IV. HIDROKARBURET. KOMPONIMET ORGANIKE TE OKSIGJENIT

Pérmbajtja:

Alkanet.

Alkenet.

Alkinet.

Alkoolet.

Aldehidet dhe ketonet.
Acidet karboksile.
Estret.

Qéllimet e provimit:

Nxénési/-ja tregon se di

4.01 gé né bazé té formulés sé pérgjithshme molekulare dhe formulés racionale
strukturore té dallojé alkanet, alkenet dhe alkinet

4.02  té shkruajé formulat molekulare dhe racionale strukturore té hidrokarbureve

4.03 té emérojé hidrokarburet sipas JUPAC nomenklaturés

4.04  té dallojé izomeret dhe té shkruajé hidrokarburet izomere

4.05 té dallojé reaksionet e substitimit dhe aditimit

4.06 té paragesé me barazime kimike aditimin e hidrogjenit dhe bromit né alkene dhe alkine

10
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4.07  té shkruajé barazimet e djegies sé hidrokarbureve

4.08 qé né bazé té grupit funksional dhe formulés racionale strukturore té dallojé komponimet
organike acidike

4.09  té shkruajé formulén molekulare dhe racionale strukturore té komponimit organik acidik dhe ta
emérojé sipas JUPAC nomenklaturés

4.10 té vecojé ndarjet e alkooleve sipas numrit té OH grupit dhe sipas llojit té C-atomit né té cilin
gjendet OH grupi

4.11  té vecojé pérdorimin praktik té& metanolit, glikolit, glicerolit, propanonit dhe acidit etanik

4.12  té shkruajé barazimin e reaksionit té esterifikimit dhe té definojé nocionin e esterifikimit

4.13  té vecojé pérdorimin e glicerid-trenitratit (nitroglicerinés)

4.14  té paragesé me barazime kimike lidhjen gjenetike té alkoolit, aldehideve, acideve karboksilike
dhe estereve

V. PRODUKTET ME TE RENDESISHME NATYRORE

Pérmbajtja:

Yndyrat dhe vajrat.

Ndarja dhe struktura e hidrateve té karbonit.
Monosakaridét.

Disakaridét.

Polisakaridét.

Aminoacidet.

Proteinat.

Qéllimet e provimit:

Nxénési/-ja tregon se di

5.01 té shkruajé formulat dhe té€ emérojé acidet e larta yndyrore mé té réndésishme

5.02  té njohé yndyrat dhe vajrat né bazé té strukturés dhe grupit funksional dhe té
shkruajé formulat strukturore racionale té tyre

5.03  té vecojé vetité themelore kimike dhe fizike dhe réndésiné e yndyrave dhe vajrave

5.04  té sqgarojé dhe paragesé me barazim kimik reaksionet hidrolizat acidike dhe bazike té
yndyrave dhe vajrave dhe té emérojé produktet e fituara

5.05 té sqarojé strukturén kimike dhe té béjé ndarjen e hidrateve té karbonit

5.06  té shkruajé formulén strukturore racionale té glukozés dhe fruktozés

5.07 té shkruajé formulat molekulare dhe té sqarojé vetité e disakarideve dhe
polisakarideve (hidroliza)

5.08 té sqarojé strukturén dhe té shkruajé formulén e pérgjithshme té aminoacideve

5.09 té sqarojé strukturén dhe té shkruajé formulén e pérgjithshme té aminoacideve

5.10 té shkruajé formulat strukturore té glicinés dhe alaninés dhe me reaksion kimik ta
parages lidhjen e tyre té pérbashkét me lidhje peptidike (dipeptidi)

5.11 té vecojé rolet mé té réndésishme té proteinave né organizém

5.12  té sgarojé reaksionet e ngjyrosjes dhe precipitimit té proteinave

11
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6. SHEMBULLI | TESTIT

Né detyrat prej 1 deri né 5 qarko shkronjén para pérgjigjes sé sakté.

1. Formula e oksidit bazik éshté

A. CO;
B. Na,O
C. P,0s
1 piké
2. Formulat:
CH3-(CH2)2-CH3
CsH1o
CH3-CH,-CH,-CH3
paragesin strukturén e
A. njé substance
B. dy substancave té ndryshme
C. tri substancave té ndryshme
2 piké
3. Formula
H-C=C-H
paraget strukturén e
A etanit
B. etenit
C. etinés
2 piké
4. Sa mole té oksidit té karbonit (1V) formohen me djegien e 5 moleve té butanit?
A. 10
B. 15
C. 20
D. 25
2 piké

12
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5. Me oksidimin e propanolit-2 fitohet

A. propani

@

propanali

C. propanoni

D. propeni
2 piké
6. Né vendet e duhura né tabelé shkruaj X ashtu gé té lidhésh grupet e vecuara té
komponimeve me substancat té cilat u takojné atyre komponimeve.
A. acidet yndyrore 1. glukoza
B. aminoacidet 2. acetoni
C. shegernat 3. acidi olenik
4. alanina
Grupet e Substancat
komponimeve 1. 2. 3. a.
A.
B.
2 piké
Né detyrat prej 7 deri né 15 pérgjigjet shkruani né vendet e parapara pér to.
7. Réndit komponimet e dhéna sipas llojit té lidhjes kimike:
HCl, NaCl, MgCl,, H,O, NHs;, CaO, Al0;
Lidhja jonike
Lidhja kovalente
2 piké
8. Shkruaj formulat kimike té acidit karbonik dhe anhidridit pérkatés.
Acidi karbonik
Anhidridi
2 piké

13
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9. Shkruaj emrat e kétyre komponimeve kimike:

NaCl

NaNO,

2 piké

10. Shkruaj reaksionin mes hidroksidit té kalciumit dhe acidit klorhidrik me ¢’ rast fitohet
kripa neutrale.
Zgjidhja:

2 piké

11. Pércakto numrin atomik dhe té masés sé atomit té ndonjé elementi gé ka 7 protone dhe

8 neutrone.
Zgjidhje:

2 piké
12. Estret jané produkte té reaksionit té alkoolit me

1 piké
13. Sa atome hidrogjen pérmbajné 8,5 g amoniak, NHs ?
N, =6-10* mol™
Zgjidhje:

3 piké

14. Sa gram sheger gjenden né 80 g tretésiré, me pjesémarrje né masé w =0,25?
Zgjidhje:

2 piké
15. Eméro monosakaridin i cili fitohet me hidrolizén e ploté té skrobit.
Zgjidhje:

1 piké

14



Zgjidhjet

B. Na;O

>

njé substance

N w

etinés

ow

propanoni

Grupet e
komponimeve

Substancat

1. 2. 3.

A.

B.

Maksimale 2 piké

7.

Dy pérgjigje té sakta 1 piké

Lidhja jonike

NaCI, MgC|2, CaO, Al,03

Lidhja kovalente

HCl, H.O, NHs

Té sakta vetém komponimet jonike apo kovalente

Zgjidhja e sakté 2 piké

8

Acidi karbonik H,COs3

Anhidridi

CO;

E sakté vetém njé formulé................... 1piké

Zgjidhja e sakté 2 piké

9.

NaCl- kloruri i natriumit

NaNO , - nitrati i natriumit

E sakté vetém njé formulé............ 1piké
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Zgjidhja e sakté 2 piké

10. Ca(OH); + HCl = CaCly + H,0............... 1 piké
Ca(OH); + 2HCI = CaCl, + 2H,0
Zgjidhja e sakté 2 piké

11.

=7

A=15

Nése éshté e sakté vetém njé pérgjigje 1 piké
Zgjidhja e sakté 2 piké

12.
Acidet karboksilike
Zgjidhja e sakté 1 piké

13.
Né njé molekulé NHs ka 3 atome hidrogjen, respektivisht né njé mol molekula té NH; ka 3 mole atome té
hidrogjenit (3 - 6 - 10?2 atome hidrogjenit).......... 1piké

Sé pari mund té llogarisim sa numrin e moleve té molekulave té amoniakut té cilat gjenden né 8,5g.
Masa molare e amoniakut éshté M=17
n=m/M=8,5/17
N(NH3) = 0,5 MO0l oo 1piké
Nése né njé mol NH; ka 3 mole atome té hidrogjenit, atéheré né 0,5 mole atomesh té amoniakut ka 1,5
mole atome té hidrogjenit, e kjo éshté atome hidrogjenit:

N=n- NA
N =1,5 mole - 6 - 10% atome/mol
NI T K0 Ll 1 oY 1 TN 11 [ = =] LR 1piké

Zgjidhja e sakté 3 piké
Ményra e dyté (pérmes proporcionit)

17g NHs ka 3- 6 - 10?® atome hidrogjeni
8,5g NH3 ka X atome hidrogjeni ..........ccc.uuuuneeee. 2 piké
x =9 - 1072 atome hidrogjeni .........ccccceevvevenen.. 3 piké

14.
W= msheqer/ Miretésire 1 piké
Msheger = W * Myretésire
Msheqer = 0,25 . 80g
Msheger = 20g 1 plke
Zgjidhja e sakté 2 piké

15.

glukoza
Zgjidhja e sakté 1 piké
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KATALOGU | PROVIMIT - KIMI

/. LITERATURA THEMELORE

Literatura themelore

Nxénésit mund té pérgatitén pér provim duke shfrytézuar tekstet vijuese:

Kimia 8, Ratko Jankov, Dragica Trivig, Sllobodanka Antiq, Vllatko Kastratoviq

Kimia 8, Pérmbledhje e detyrave pér klasén e 8-té té shkollés fillore, Miomir Jevriq
Kimia 9, Dragica Triviq, Vllatko Kastratoviq, Miomir Jevriq

Kimia 9, Pérmbledhje e detyrave pér klasén e 9-té té shkollés fillore, Miomir Jevriq
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